
Comune di SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

Codice 1026 

G.C. 
Pag. 

1 

Numero 

231 

Data 

21/03/1996 

Oggetto: 
Adozione regolamento per l'affidamento di incarichi professionali,  
esterni per la progettazione e la direzione dei lavori di opere 
pubbliche con importi inferiori a 200.000 ECU. 
Proposta approvazione definitiva al Consiglio Comunale. 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L' anno millenovecentonovantasei 	 addii ventuno 
del mese di MARZO 	alle ore 10.30 , nella Residenza Comunale, 
convocata nei modi di legge, si e' riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano : 

Cognome Nome 

ANTONIO MELIS 
AMBU MARIA CARMEN 
CAMBA FRANCO 
CANNAS PAOLA 
CONTU MARIA CHIARA 
OPPES RENATO 
PUSCEDDU LAURA ANNA 

Qualifica 

SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 

SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 
NO 

Assiste il Segretario Generale Sig. 	 GIUSTINO SADDI 

Riconosciuta valida l'adunanza, essendo legale il numero degli 
intervenuti, il DOTT. ANTONIO MELIS 	SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull'oggetto all'ordine del giorno. 



Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 
G.C. 

Pag. 

2 

Data 

21/03/1996 

Adozione regolamento per l'affidamento di incarichi professionali 
esterni per la progettazione e la direzione dei lavori dí opere 
pubbliche con importi inferiori a 200.000 ECU. 
Proposta approvazione definitiva al Consiglio Comunale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art.17 della legge 11.2.1994 n.109, come 
modificato dal D.L. 3.4.1995 n.101 convertito nella legge n.216 del 
2.6.1995, stabilisce che i progetti preliminari, definitivi ed 
esecutivi debbano essere redatti, con assoluta priorita', dagli 
uffici tecnici comunali, ovvero, in caso di carenza in organico di 
personale tecnico, accertata e certificata dal Sindaco, attraverso 
collaborazioni esterne; 

RILEVATO che il citato art.17, comma 12, stabilisce inoltre che 
per l'affidamento di incarichi di progettazione, il cui importo 
stimato sia inferiore a 200.000 ECU, le stazioni appaltanti debbano 
dare adeguata pubblicita' agli stessi e procedere, fino all'entrata 
ín vigore del regolamento ministeriale, di cui all'art.3 della 
medesima legge, all'affidamento di detti incarichi sulla base dei 
curricula presentati dai progettisti. 

ACCERTATO che l'ufficio tecnico comunale e' impossibilitato, 
per obiettive carenze di personale, ad assicurare la prestazione 
professionale e. ravvisata pertanto la necessita' di far ricorso alle 
collaborazioni esterne; 

RITENUTO opportuno, al fine di dare pratica attuazione alle 
norme sulla trasparenza dell'attivita' amministrativa, stabilire 
preliminarmente i criteri in base ai quali verranno poi valutati i 
curricula deí professionisti, in attesa che venga colmato il vuoto 
normativo creato dalla mancata pubblicazione del Regolamento 
ministeriale; 

VISTO l'art.41 lettera c) dello Statuto Comunale ai sensi del 
quale la Giunta puo' proporre al Consiglio, per la definitiva 
approvazione, i regolamenti ritenuti necessari per il buon 
andamento dell'attivita' amministrativa; 

VISTA la proposta di regolamento formulata dall'ufficio tecnico 
comunale e ritenuto di condividere i criteri contenuti nella stessa; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.53 
della legge n.142/90, dal responsabile amministrativo dell'ufficio 
tecnico comunale, dal responsabile della Ragioneria e dal segretario 
generale, rispettivamente in ordine alla regolarita' tecnica, 
contabile ed alla legittimita' della presente deliberazione; 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 

Di adottare il regolamento, allegato alla presente, 	che 
stabilise i criteri per l'affidamento di incarichi di progettazione 
e direzione lavori di opere pubbliche a professionisti esterni; 



Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 
G .C. 

Pag. 

3 

Data 

21/03/1996 

    

Adozione regolamento per l'affidamento di incarichi professionali 
esterni per la progettazione e la direzione dei lavori dí opere 
pubbliche con importi inferiori a 200.000 ECU. 
Proposta approvazione definitiva al Consiglio Comunale. 

Di proporre detto regolamento 
definitiva approvazione, ai sensi 
Statuto Comunale. 

Di dichiarare la presente 
eseguibile aí sensi dell'art.47 comma 

al Consiglio Comunale per la 
dell'art.41 lettera c) dello 

deliberazione immediatamente 
III della legge n.142/90. 



Comune di SELARGIUS Pag. Numero Data 
Provincia di Cagliari G.C. 

4 231 21/03/1996 

ermato e sottosc Let 

L'ASSE ZIANO 	IL1 SEG I 

Si dichiara che quest•deliberazione verra' pubblicata 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  7c,  
al 

Dalla Residenza Municipale addii 	2 8 reR•1996 

	  ESECUTIVIT DEL STO 
Il sottoscritto Segretario Comu 	ti gli atti d'ufficio, 

ATTE' 
a) CHE la presente deliberazione : 

()E' stata comunicata, con lettera Nr. 	, in data 	  
ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall'art.45, comma 3 della 
Legge N.142/90. 

()E' stata trasmessa al Sig.Prefetto con lettera Nr. 	, in data 
	 ai sensi dell'art.45 legge 142/90, comma 5 bis e 5 ter. 

()E' 	stata trasmessa, con lettera n. 	 , in data 	  
al comitato per il controllo : 
()su iniziativa della Giunta Comunale (art. 45,comma 1); 
()a richiesta dei signori consiglieri: 
()nel limiti delle illegittimita' denunciate (art.45, comma2); 
()perche' ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto 
con atti fondamentali del Consiglio (art. 45, comma 4) 

b) CHE la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 
()decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo o (art.47,comma 
2); 

()non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di 
altra deliberazione (art. 45, comma 5); 

()pecche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.47, comma 3) 
()decorsi 20 giorni dalla ricezione dell' atto (art. 46, comma 1), 
dei documenti o degli atti integrativi richiesti (art.46,comma 4) 
senza che il comitato abbia comunicato il provvedimento di 
annullamento; 

()e' stata dichiarata esente da vizi dal comitato di controllo 
(art.46, comma 5). 

IL SEGRETARIO GENERALE 
li, 



ALLEGATO. 	A 	ALLA DELIB. 	 
2 i MPR. 1996 

DEL . 	  

IL SEGRE 

IL SI 
Regolamento per l'affidamento di incarichi professionali per la 

progettazione e la direzione dei lavori di opere pubbliche di importo 
inferiore a 200.000 ECU (soglia Comunitaria) 

Art. 1 

I progetti preliminari, definitivi ed esecutivi sono redatti, con assoluta 
priorità, dall'ufficio tecnico comunale, ai sensi dell'art.17, comma I della legge 
n.109/94, così come modificata ed integrata dalla legge n.216/95. 

In caso di carenza nell'organico dell'ufficio tecnico comunale, accertata e 
certificata dal Sindaco, la redazione dei suindicati progetti, potrà essere affidata 
a liberi professionisti, iscritti negli appositi albi professionali, ai sensi del citato 
art. 17 comma V, previa proposta del responsabile dell'ufficio tecnico comunale 
e previo parere favorevole del segretario generale. 

Art. 2 

Sulla base della certificazione del Sindaco, relativa all'attuale carenza di 
personale tecnico nell'organico dell'ente, la Giunta Comunale conferisce gli 
incarichi per la redazione dei progetti di opere pubbliche a liberi professionisti, 
in base ai criteri riportati negli articoli successivi. 

Art. 3 

La predisposizione di progetti riguardanti il completamento, 
l'ampliamento e/o la ristrutturazione di un'opera pubblica, dovrà essere 
preferibilmente affidata al professionista che ha curato la redazione dello studio 
del progetto di massima o generale riguardante l'opera medesima. 

Art. 4 

La categoria e l'importo dei lavori da progettare costituiranno l'elemento 
fondamentale per individuare un professionista che risulti in possesso di un 
idoneo titolo di studi e di altrettanta esperienza nel settore d'intervento. 

Art. 5 

Il criterio di rotazione tra i professionisti viene proposto e fatto proprio 
dall'Amministrazione Comunale con il presente regolamento, stabilendo che ad 
ogni professionista non vengano affidati incarichi per oltre un miliardo l'anno, e 
comunque non più di tre incarichi contemporanei in questo Ente. 

N .  231  

Comune di Selargius 
Provincia di Cagliari 



Art. 6 

Nel caso in cui si presenti la necessità urgente ed inderogabile di 
progettare un opera di protezione civile per l'abitato, un intervento di 
manutenzione straordinaria di pubblici edifici, impiantistiche pericolose ed in 
generale qualunque opera necessaria a salvaguardare la salute e l'incolumità 
pubblica, l'incarico potrà essere affidato intuitu personae, e pertanto ad un 
professionista che gode della fiducia dell'Amministrazione, previo accertamento 
e riconoscimento della relativa esperienza professionale; tale scelta dovrà 
essere opportunamente motivata nella stessa deliberazione d'incarico. 

Art. 7 

Con il presente atto inoltre si riconosce la necessità di agevolare i 
giovani di età inferiore ai 35 anni, in possesso dei requisiti necessari, che 
abbiano partecipato alla redazione di progetti di opere pubbliche in 
collaborazione con altri professionisti incaricati, previa presentazione della 
documentazione attestante la sussistenza del rapporto di lavoro e/o di 
collaborazione con il medesimo studio professionale. 

Art. 8 

Per opere di importo superiore a 300 milioni di lire, ai fini dello stesso 
scopo di cui al precedente punto 6, costituirà ulteriore titolo di preferenza nei 
confronti di un professionista "anziano", la disponibilità ad affiancare un 
giovane professionista di età inferiore ai 35 anni. 

Art. 9 

Le opere superiori al miliardo di lire, ma sempre comprese al di sotto 
della soglia comunitaria, saranno affidate a non meno di due professionisti, uno 
dei quali possibilmente di età inferiore ai 35 anni. 

Art. 10 

La direzione dei lavori sarà affidata, con priorità rispetto ad altri 
professionisti esterni, al progettista dell'opera, ai sensi del citato art. 17 comma 
XIV. 

Art. 11 

Nel caso in cui un incarico di progettazione o di direzione dei lavori 
venga conferito a due o più professionisti, il compenso maturato verrà calcolato 
come se l'incarico sia stato conferito ad un unico professionista. 



Art. 12 

Non verranno conferiti incarichi ai progettisti che si siano resi negligenti 
nell'esecuzione di precendenti incarichi o con i quali l'Amministrazione 
Comunale abbia in corso contenziosi formali. 

Art.13 

Gli avvisi relativi agli incarichi da conferire e la descrizione delle opere 
che si intendono realizzare, verranno pubblicizzati per un periodo di dieci giorni 
consecutivi mediante affissione sull'Albo Pretorio, 

Art. 14 

Sono esclusi dalla presente determinazione gli incarichi per la 
predisposizione di piani urbanistici, manutenzione straordinaria e servizi, in 
quanto gli stessi non rientrano nella tipologia della legge quadro sui LL.PP. 

Ad. 15 

Il presente regolamento ha validità sino all'entrata in vigore del 
regolamento ministeriale, previsto dall'art.3 della citata legge n.109/94, che 
definirà le modalità di aggiudicazione degli incarichi in parola. 

Art. 16 
( norma transitoria ) 

Nelle more dell'entrata in vigore del presente regolamento, gli incarichi di 
cui trattasi verranno conferiti dalla Giunta Comunale sulla base dei curricula 
presentati dai professionisti interessati, previa valutazione degli stessi da parte 
del responsabile dell'ufficio tecnico comunale. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

